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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Analýzu motivačních faktorů ke

hraní badmintonu u dětí v mladším školním věku“. Důvodů, proč jsem si zvolila právě toto

téma, je více. Jedním z nich určitě je fakt, že badminton jako sport stále roste na žebříčku

popularity. Projevuje se to nejen zvyšováním počtu aktivních neregistrovaných hráčů,

zaplněním všech rekreačních středisek pro badminton a výstavbami nových

badmintonových hal, ale především nárůstem počtu dětí v badmintonových oddílech.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je, že sama se jako trenérka

badmintonu věnuji právě dětem v mladším školním věku. Děti v tomto věku se většinou

věnují více sportům naráz, mají další nejrůznější aktivity a záliby. Často se nám stane, že

máme velmi nadaného žáka, který ve chvíli, kdy už se nestíhá věnovat všem aktivitám

naplno, upřednostní jiný sport před badmintonem.

U dětí v mladším školním věku jde především o rozvoj všestrannosti a také o

vytváření základních badmintonových schopností a dovedností, na kterých se později může

začít stavět. Nesmíme ale zapomínat, že v tomto věku není výkon to nejdůležitější.

Nejdůležitější a mnohdy stále opomíjenou složkou tréninku u dětí v mladším školním věku

(a nejen u nich) je prožitek, radost ze hry a s tím související motivace. Motivace, která

zaručí, že se svěřenec těší na trénink, nejen díky kolektivu, ale těší se také na samotný

proces učení - herní kombinace a cvičení. Děti by z tréninku měly odcházet spokojené a

natěšené na další výuku.

Jak zajistit, aby v době, kdy se děti, ale i jejich rodiče rozhodují, k jakému sportu se

nakonec přikloní, aby zvolili právě badminton? Právě otázku, které motivační faktory jsou

pro děti v tomto věku nejdůležitější, jsem si kladla ve své diplomové práci. Jako výzkumná

metoda byla zvolena metoda dotazníkového šetření. Do dotazníkového šetření se

v celkovém součtu zapojilo více než sto respondentů, kteří zodpovídali otázky týkající se

právě oblasti motivace.

Doufám, že má diplomová práce bude přínosem pro všechny badmintonové trenéry

nejen této věkové kategorie. A společně dokážeme, aby rostl nejen zájem o badminton, ale

také počet dětí, které budou brát badminton jako svůj hlavní sport, kterému se chtějí

věnovat i v budoucnosti.
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1. PSYCHOLOGIE SPORTU

„Psychologie sportu se zabývá studiem lidí a jejich chováním v prostředí pohybových

aktivit a sportu. Její součástí coby aplikované vědní disciplíny je rovněž uplatnění

poznatků při pomoci lidem, kteří se sportu nebo cvičení věnují.“ (Tod 2012 s. 13).

Historicky vychází psychologie sportu z poznatků v oblasti tělesného a duševního

zdraví. Již ve starověku byla chápána důležitost souhry tělesna a duševna, jež vyjadřoval

pojem kalokaghatia. Psychologie sportu jako věda se začala formovat v druhé polovině 19.

století. Psychologové začali uplatňovat své vědomosti, znalosti a výzkumné metody právě

na sport. Nejprve se jednalo pouze o malý počet těchto psychologů, postupem času začaly

po 1. světové válce vznikat vysoké školy zaměřené na tělesnou výchovu a sport. Po 2.

světové válce došlo k rozvoji olympijských sportů a vrcholoví sportovci začali být

připravováni nejen po stránce tělesné, ale také po stránce psychické. Roku 1965 se konal

první světový kongres psychologie sportu. V současnosti je psychologie sportu poměrně

oblíbený obor, a to především z důvodu, že probíraná témata jsou většině lidem blízká a

lidé s nimi již mají nějaké zkušenosti. Psychologie sportu nyní zkoumá především vztahy

mezi sportovní činností a psychikou člověka. Zabývá se tím, jak sport ovlivňuje psychické

procesy a osobnost člověka a naopak, jak je průběh sportovní činnosti ovlivňován

psychikou (Hošek 2009).

V rámci psychologie tělesné výchovy a sportu je tak třeba si položit dvě zásadní otázky:

 Jak působí psychologické faktory na účast ve sportech a cvičení a na výkony v nich.

 Jaký psychologický vliv má na člověka účast ve sportu a cvičení? (Williams a

Straub 2010 in Tod 2012).

Právě odpovědi na tyto otázky slouží psychologům k určování hodnot, které sport

lidem a společnosti přináší. Získané poznatky pak slouží zejména k: výzkumu, výuce a

konzultaci. Tyto poznatky mohou také později sloužit lidem pro práci s druhými.

Konkrétně se může jednat o trenéry, instruktory a cvičitele, učitele tělesné výchovy, ale i o

lidi široké veřejnosti, kteří se o sport a psychologii zajímají pouze pro vlastní potřebu.

Jedním z úkolů sportovní psychologie je pomoci lidem porozumět vlastním myšlenkám,

pocitům a chování. Zároveň se naučit vlastní myšlenky, pocity a chování řídit a tím

dosahovat lepších výkonů (Tod 2012).
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1.1 MOTIVACE

Následující kapitola je věnována motivaci. Motivace je nedílnou součástí každého

z nás. Pod pojmem motivace se skrývají naše pohnutky, na základě kterých vykonáváme

různé činy. Motivace nám odpovídá na veškeré otázky týkající se lidského chování. A

právě motivace je to, co sportovce provází celou kariérou a značně ovlivňuje jeho výkony.

„Když pochopíme, co sportovce žene k výkonu, můžeme získat cenný vhled do

možností zlepšovat jejich výkony a pomoci trenérům účinně hrát na motivační struny jejich

svěřenců.“ (Tod 2012, s. 35).

1.1.1 CHARAKTERISTIKA MOTIVACE

Pod pojmem motivace si každý z nás dokáže něco představit. Víme, že se jedná o

vnitřní popud, který nás výrazně ovlivňuje. Charakteristika motivace je však mnohem

složitější a její problematikou se ve svých publikacích zabývá nespočet psychologů.

Vybrala jsem některé z nich:

 Nakonečný Milan (1995, s. 78): „Motivace je proces usměrňování, udržování a

energetizace chování, který, i když vychází z biologických zdrojů, je psychický

fenomén, je to psychikou řízený druh regulace.“

 P. G. Zimbardo (1983, s. 344) zdůrazňuje, že: Motivaci nikdy nikdo neviděl, je to

pojem, vyjadřující určité závěry z toho, co je pozorováno, totiž z toho, že chování

směřuje k dosažení určitých cílů, že probíhá s určitou silou (úsilím), že člověk

prožívá touhy a chtění.“ (in Nakonečný 1996).

 Čáp Jan (2001, s. 145) ve své publikaci píše: „Motivaci chápeme jako souhrn

hybných momentů v osobnosti a v činnosti: souhrn toho, co člověka pobízí, aby

něco udělal, nebo co mu v tom zabraňuje.“

 Dovalil Jiří (2008, s. 118) říká, že: „Motivaci lze chápat i jako průnik všech

dynamických činitelů, jež určují iniciaci, směr, intenzitu i stabilitu chování

sportovce.“

 Hartl Pavel a Hartlová Helena (2000, s. 328) uvádí, že se jedná o: „proces

usměrňování, udržování a energetizace chování, které vychází z biologických

zdrojů.“
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 V publikaci Psychologie sportu je motivace charakterizována jako: Hypotetický

konstrukt sloužící popisu vnitřních a vnějších sil působících na zahájení, směr,

intenzitu a trvání určitého chování.“ (Vallerand a Thill 1993 in Tod 2012, s. 35).

Přestože se na první pohled mohou výše zmiňované definice zdát jako rozdílné,

v pochopení podstaty celé motivace, se autoři shodují. Motivace je ovlivňována vnějšími i

vnitřními faktory, je součástí našeho života, žene nás kupředu, ovlivňuje naše chování,

směřující k určitému cíli a objasňuje příčiny našeho jednání.

S termínem motivace souvisí pojem motiv, který je však nutné od motivace odlišit.

Podle Nakonečného (2005) je motivace aktivována právě jednotlivými motivy. Hošek

(2009) uvádí, že motivace je ve skutečnosti sloučení jednotlivých motivů, které se

samostatně prakticky nevyskytují. Každý sportovec je tak ovlivňován řadou motivů, které

na sebe působí a navzájem se překrývají.

1.1.2 KLASIFIKACE MOTIVŮ A POTŘEB

Motivy i potřeby patří mezi vnitřní psychické stavy a úzce spolu souvisí. Často tyto

pojmy bývají ztotožňovány či dokonce zaměňovány. Potřeby někdy bývají chápány i jako


[…]


analyzovat hlavní motivační faktory pro hraní badmintonu u dětí v mladším školním věku.

Tento cíl se podařilo naplnit a to i díky tomu, že v celkovém součtu se dotazníkového

šetření zúčastnilo více než sto respondentů, což zajistilo velkou spolehlivost a přesnost

získaných dat. Pro potřeby mé diplomové práce jsem vytvořila nestandardizovaný

dotazník.

Přesah práce na porovnání motivace u dětí mladšího školního věku s dětmi staršího

školního věku se ukázal jako dobré rozhodnutí. Díky získaným údajům jsem mohla

porovnat, jak se motivační struktura s postupem věku u dětí mění. Zda jsou u dětí různých

věkových kategorií odlišné faktory, proč se badmintonu vlastně věnují. Teprve znalost

motivačních faktorů k dané činnosti, u nás tedy ke hraní badmintonu, může pomoci ke

správnému a efektivnímu vedení tréninkové jednotky.

Výsledky dotazníkového šetření jsou proto určeny zejména trenérům badmintonu

této věkové kategorie, nicméně určitě mohou posloužit i trenérům jiné věkové kategorie či

jiného sportovního odvětví.

Tvorba praktické části i účast na všech dotazníkových šetření mi přinesla zajímavé

zkušenosti a zjištěnými údaji se jistě budu řídit ve své trenérské a pedagogické praxi.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá motivačními faktory pro hraní badmintonu. Hlavním

cílem této diplomové práce je pomocí dotazníkového šetření vymezit a analyzovat hlavní

motivační faktory pro hraní badmintonu u dětí v mladším školním věku. Celá práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je věnována psychologii

sportu, konkrétně pak problematice motivace a důležitosti osobnosti trenéra v tréninkovém

procesu. Dále se zabývá charakteristikou mladšího školního věku a najdeme zde také

základní informace o badmintonu. Praktickou část diplomové práce tvoří část výzkumná.

Výzkumná část obsahuje popis výzkumné metody, charakteristiku zkoumaného souboru,

sběr dat, jejich vyhodnocování a sumarizaci celkových výsledků. Na závěr práce jsou

sepsána závěrečná doporučení pro trenéry.

The aim of the thesis is to find significant motivation factors for the badminton

players in the school age. We will use quantitative questionnaires to analyze these factors.

This thesis is divided into two parts. The theoretical part is dedicated to the sport

psychology, and describes important factors as a: motivation, coach personality, school age

characteristics and basic information about badminton. Second part is a research part

which describes research methods, data collection, data analysis and conclusions. We

added recommendations for the coaches at the end of the diploma thesis.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník motivačních faktorů pro hraní badmintonu u dětí v mladším

školním věku

Právě se Vám do rukou dostává dotazník, který je určen pro potřeby mé diplomové práce.

Dovoluji si Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku – v případě vyplňování dětmi, které

to ještě samy nezvládnou, prosím trenéry o kontrolu průběhu vyplňování, případné čtení

jednotlivých otázek, či vysvětlení principu celého dotazníku.

Cílem tohoto dotazníku je zjištění informací o motivačních faktorech, které nejvíce děti

ovlivňují a vedou ke hraní badmintonu.

Tento dotazník je anonymní, uvádí se pouze věk a pohlaví.

Děkuji Vám všem za spolupráci.

Veronika Úblová

U všech uvedených otázek zakroužkuj pouze jednu odpověď.

1) Jsem:

a) Chlapec

b) Dívka

2) Můj věk:

a) 6let

b) 7let

c) 8let

d) 9let

e) 10let

f) 11let

3) Proč hraji badminton (navštěvuji badmintonový kroužek):

a) Protože mě to baví

b) Protože to chtějí moji rodiče

c) Jiný důvod – napiš

4) Badminton hraji:

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) 3x týdně

d) 4x týdně

5) Kromě badmintonu provozuji také jiné sporty:

a) Ano

b) Ne

II

U následujících otázek oznámkuj jako ve škole jednotlivé otázky, kdy jednička

znamená nejlepší známku (nejvíc s ní souhlasíš) a čtyřka známku nejhorší (nesouhlasíš s ní).

Svoji odpověď označ křížkem.

1 - určitě ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - určitě ne

1) Na badminton se vždy těším

2) Chci badminton hrát v budoucnu

3) Na tréninku mě baví badmintonové hry

4) Na tréninku mě baví tréninkové zápasy

5) Rád se na tréninku naučím něco nového

6) Badminton navštěvuji kvůli kamarádům

7) Je pro mě důležité, aby na mě byl trenér hodný

8) Jsem rád, když je každý trénink jiný

9) Mám radost, když mě trenér pochválí

10) Chci být lepší než moji kamarádi

11) Na tréninku rád nacvičuji a zkouším nové údery

12) Na tréninku je pro mě důležitá dobrá atmosféra

13) Hraji badminton také proto, abych získával medaile

14) Více se snažím, když se na mě trenér dívá

15) Více se snažím, když se mnou trenér cvičí/hraje

16) Více se snažím, když vítěz zápasu získá nějakou odměnu

17) Rád hraju na tréninku i jiné hry než je badminton

18) Hraji badminton, abych se dostal/a do sportovní třídy

19) Badminton se mnou hrají i moji rodiče

20) Chtěl/a bych badminton hrát častěji

21) Chtěl/a bych se častěji zúčastňovat turnajů

22) Po badmintonovém tréninku mívám dobrý pocit

Děkuji za vyplnění celého dotazníku.

III

Příloha č. 2: Fotografie z průběhů dotazníkových šetření