HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Veronika Úblová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy a geografie pro ZŠ
Téma diplomové práce: Analýza motivačních faktorů ke hraní badmintonu u dětí v mladším školním věku

Typ diplomové práce

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Vzhledem ke stále narůstajícímu zájmu o toto sportovní odvětví byla volba autorky vhodná. V teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se dané oblasti. Tyto kapitoly dle mého názoru věcně zapadají do celkového konceptu práce. Jsou zpracovány přehledně a dávají dobrý vhled do dané problematiky.

V praktické části se autorka opírá o dotazníkové šetření. V této části postupuje systematicky a přehledně podává informace i získaných výsledcích. Předkládá rovněž srovnání se starším školním věkem, tedy možnou změnu motivace ke hraní badmintonu.

Po formální stránce nacházíme v práci několik překlepů a chyb, což však nijak nesnižuje celkový dojem z práce. Autorka během vypracování postupovala samostatně a pravidelně konzultovala svůj postup v práci. Cíl práce byl splněn. Kontrola plagiátorství neprokázalo žádnou shodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 29. 5. 2019